
    ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
______________________________________________________________________________________ 

 

  HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale  Serviciului  public pentru 

administrarea piețelor, oborului și cimitirelor aflate în proprietatea Municipiului Botoșani  

    
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI                   

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea  

Organigramei și Statului de Funcții ale  Serviciului public pentru administrarea piețelor, oborului 

și cimitirelor aflate în proprietatea Municipiului Botoșani,  

văzând adresa conducerii SPAPOC nr. 4048/10.11.2021, referatul de aprobare al 

proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al  Serviciului  Resurse Umane, Salarizare nr. Int       

5941/15.11.2021, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani,     

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a) și alin. (3) lit. c) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a),  art. 139  alin. (3) lit. a) și art. 240 alin. (2)   din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale Serviciului Public pentru 

administrarea piețelor, oborului și cimitirelor aflate în proprietatea Municipiului Botoșani,  

conform anexelor nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 2  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte dispoziții contrare își 

încetează  valabilitatea. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și Serviciul 

public pentru administrarea piețelor, oborului și cimitirelor vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Constantin Liviu Toma                Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021  

Nr. 433 

 



              PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Constantin Liviu Toma                                                                          Secretar general, Oana Gina Georgescu 
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                   Anexa nr. 1     

JUDEŢUL BOTOŞANI                   la HCL nr. 433 din 26.11.2021 

CONSILIUL LOCAL BOTOȘANI  

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                                                                                      

                       ORGANIGRAMA 

                     SERVICIULUI PUBLIC 

pentru administrarea pietelor, oborului și  cimitirelor aflate în proprietatea municipiului Botoșani 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

FUNCTII  Total 

CM 

CONDUCERE 3 

          EXECUTIE  53 

TOTAL 56 

Consiliul Local Botoșani 

 

 SEF SERVICIU-1p 

Compartiment  

Juridic  
 1 p  

Compartiment Resurse 

Umane și Secretariat 

2 p 

 

 

 Birou Administrare 

piețe, obor  si cimitire 

1 p  

Compartiment 

administrare piete 

si obor - 30 p 

Compartiment 

Administrare 

Cimitire -14 p 

Birou Financiar-

Contabilitate și Contracte 

1 p 

Compartiment   

Achizitii publice 

1 p 

Compartiment  

Financiar-Contabilitate  
 4 p  

Compartiment  

Contracte 
 1 p  



Nr. crt.  Denumire functie 

nivel  

studii grad / treapta 

1 Șef Serviciu S Gr. I

2 consilier juridic S IA

3 inspector de specialitate S II

4 Șef birou S I

  Compartiment Financiar - Contabilitate

5-6 inspector de specialitate (CFP) S I A

7 referent casier tr. IA M

8 magaziner tr. I M

  Compartiment Contracte

9 inspector de specialitate  (CFP) S I A

10 inspector de specialitate S I

11 secretar - dactilograf M I

Birou  Administrare Piete , Obor si Cimitire

12 Șef birou S I

Compartiment Administrare Piete si  Obor  

13 inspector de specialitate S  II 

14 sef formatie  Piata Centrala gr II M

15 şef formatie Piata Viilor gr. II M

16-23 casier tr. I M, G 

24 electrician tr. III M, G 

25 zidar tr.III M, G 

26 lăcătuş mecanic tr. III M, G 

27  instalator tr. III M, G 

28-31 paznic M, G 

32-34 guard M, G 

35 muncitor calificat ( agent DDD ) tr. III M, G 

36-42 ingrijitor cladiri M. G

Compartiment Administrare Cimitire 

43 șef formație cimitire gr II  M

44-53 muncitor necalificat ( gropar ) tr. I M, G 

                                                                 Anexa  2 la HCL nr. 433 din 26.11.2021

 Stat de functii 

  Serviciul  Public   pentru   administrarea piețelor, oborului   si 

cimitirelor  aflate în proprietatea municipiului Botoșani

  Compartiment Juridic

 Birou  Financiar - Contabilitate și Contracte

  Compartiment Achizitii publice  

  Compartiment Resurse Umane si Secretariat

1



54 casier tr. I M, G 

55-56 îngrijitor cimitir tr. I M, G 

                                                                               

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ,

Consilier, Constantin Liviu Toma             Secretar general, 

Oana  Gina Georgescu 

2


	433 HCL  SPAPOC.docx
	433 Anexa 1 organigrama noua.docx
	433 Anexa 2 stat functii SPAPOC 2021.xlsx



